CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 461/2019

Disponibilização  gratuita  de  doses  da
vacina contra a gripe H1N1 nas unidades
de  saúde  do  Município,  após  a
imunização dos grupos prioritários.

Senhor Presidente,

A vereadora que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153 do
Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, a disponibilização gratuita de
doses da vacina contra a gripe H1N1 nas unidades de saúde do Município, após a
imunização dos grupos prioritários.

Ao se analisar o aumento de casos da gripe H1N1 neste Município, faz-
se de extrema importância que sejam disponibilizadas de forma gratuita nas unidades
de saúde desta cidade, doses da vacina contra dita doença, após a imunização dos
grupos prioritários, objetivando a imunização do maior número possível de cidadãos.

A gripe H1N1 consiste em uma doença causada por uma mutação do
vírus da gripe. Também conhecida como gripe Influenza tipo A ou gripe suína, ela se
tornou conhecida quando afetou grande parte da população mundial  entre 2009 e
2010. Os sintomas da gripe H1N1 são bem parecidos com os da gripe comum e a
transmissão também ocorre da mesma forma. O problema da gripe H1N1 é que ela
pode levar a complicações de saúde muito graves, podendo ser fatal. O vírus vive por
duas a oito horas em superfícies e lavar as mãos com frequência ajuda a reduzir as
chances de contaminação.

Em face do exposto, tendo por objetivo a garantia constitucional à saúde
e à vida, propõe-se esta indicação.

SALA DAS SESSÕES, 28 de maio de 2019.

OLINDA FIORENTIN

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br